Ｉ❤こまき  Ｗｅ❤こまき

平成29年4月20日

こまき市民討議会まちづくりミーティング2016

市民スタッフ 各位

一般社団法人小牧青年会議所 理事長 金 和 未 穗

小牧市長 山 下 史守朗

「こまき市民討議会まちづくりミーティング２０１７」へのご協力

（市民スタッフ）のお願い

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、昨年は、「こまき市民討議会まち

づくりミーティング2016」の市民スタッフとして多大なるご協力をいただき、誠にあり

がとうございました。

さて、本年におきましても、一般社団法人小牧青年会議所と小牧市の協働事業として、

下記のとおり「こまき市民討議会まちづくりミーティング2017」を開催する予定をして

おります。

つきましては、ご多忙な折とは存じますが、昨年に引き続き市民スタッフとしてご協力

いただきたくご案内申し上げます。

なお、本年は、毎月一回程度（平日夜間）会議を開催予定ですので、よろしくお願いい

たします。

記

１．こまき市民討議会まちづくりミーティング２０１７（予定）

  日 時  平成29年10月29日（日） 終日

  場 所  小牧市公民館 講堂

２．市民スタッフ会議・懇親会について

  今回の市民討議会の趣旨等の説明や、市民スタッフとしてご協力いただける皆様の顔

合わせ等を行うため、以下のとおり「市民スタッフ会議・懇親会」を行います。

  市民スタッフとしてご協力いただける方は、ご出席をお願いいたします。

  日 時  平成29年5月26日（金）19時00分～

  場 所  吉乃庵（住所：小牧市中央2-144  TEL：0568-72-0755）

  会 費  4,000円（※当日徴収させていただきます。）

裏面へ続きます

３ 申込み方法

市民スタッフとしてご協力いただける方につきましては、 5 月 8 日（月）まで に、

別紙申込書または同内容を、以下申込先へ電話、ＦＡＸ、メールください。

申込先

(一社)小牧青年会議所

住所 〒485-0041 小牧市小牧 5-253（小牧商工会議所会館 5階）

  TEL（0568）72-0496（※平日 10時～15時）、FAX（0568）72-1950

  ﾒｰﾙ info@komakijc.jp

４ その他

後日、小牧青年会議所担当者より、ご案内・確認のお電話をさせていただくことがあ

ります。

  ご不明な点などございましたら、以下までご連絡ください。

【小牧市】

市長公室 協働推進課 市民協働係

（担当：大塚、髙橋、坪内）

〒485-8650 小牧市堀の内３-１

TEL ０５６８－７６－１６２９

FAX ０５６８－７５－５７１４

受付時間：(平日)８時３０分～１７時１５分

【（一社）小牧青年会議所】

〒485-0041 小牧市小牧５-２５３

（小牧商工会議所会館５階）

TEL ０５６８－７２－０４９６

FAX ０５６８－７２－１９５０

受付時間：(平日)１０時～１５時

平成29年4月20日

こまき市民討議会まちづくりミーティング2016

参加者 各位

一般社団法人小牧青年会議所 理事長 金 和 未 穗

小牧市長 山 下 史守朗

「こまき市民討議会まちづくりミーティング２０１７」へのご協力

（市民スタッフ）のお願い

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、昨年は、「こまき市民討議会まち

づくりミーティング2016」にご参加いただき、誠にありがとうございました。

さて、本年におきましても、一般社団法人小牧青年会議所と小牧市の協働事業として、

下記のとおり「こまき市民討議会まちづくりミーティング2017」を開催する予定をして

おります。

つきましては、市民討議会の開催にあたり、昨年ご参加いただいた皆様に、市民スタッ

フとして、市民討議会の企画や準備、当日の運営等にご協力いただきたくご案内申し上げ

ます。（※昨年の市民スタッフの皆様方へも別途協力依頼を行っております。）

なお、市民討議会の企画・運営等に関する会議を、毎月一回程度（平日夜間）開催予定

ですので、よろしくお願いいたします。

記

１．こまき市民討議会まちづくりミーティング２０１７（予定）

  日 時  平成29年10月29日（日） 終日

  場 所  小牧市公民館 講堂

２．市民スタッフ会議・懇親会について

  今回の市民討議会の趣旨等の説明や、市民スタッフとしてご協力いただける皆様の顔

合わせ等を行うため、以下のとおり「市民スタッフ会議・懇親会」を行います。

  市民スタッフとしてご協力いただける方は、ご出席をお願いいたします。

  日 時  平成29年5月26日（金）19時00分～

  場 所  吉乃庵（住所：小牧市中央2-144  TEL：0568-72-0755）

  会 費  4,000円（※当日徴収させていただきます。）

裏面へ続きます

３ 申込み方法

市民スタッフとしてご協力いただける方につきましては、 5 月 8 日（月）まで に、

別紙申込書または同内容を、以下申込先へ電話、ＦＡＸ、メールください。

申込先

(一社)小牧青年会議所

住所 〒485-0041 小牧市小牧 5-253（小牧商工会議所会館 5階）

  TEL（0568）72-0496（※平日 10時～15時）、FAX（0568）72-1950

  ﾒｰﾙ info@komakijc.jp

４ その他

  ご不明な点などございましたら、以下までご連絡ください。

【小牧市】

市長公室 協働推進課 市民協働係

（担当：大塚、髙橋、坪内）

〒485-8650 小牧市堀の内３-１

TEL ０５６８－７６－１６２９

FAX ０５６８－７５－５７１４

受付時間：(平日)８時３０分～１７時１５分

【（一社）小牧青年会議所】

〒485-0041 小牧市小牧５-２５３

（小牧商工会議所会館５階）

TEL ０５６８－７２－０４９６

FAX ０５６８－７２－１９５０

受付時間：(平日)１０時～１５時

市民スタッフ申込書

私は、以下のとおり、「こまき市民討議会まちづくりミーティング 2017」の市民ス

タッフに申し込みます。

フリガナ

お名前

生年月日    Ｓ・Ｈ    年    月    日

ご住所

電話番号

（※ 日中、連絡が取れる電話番号をお願いします。（携帯電話可））

メールアドレス

（※ 携帯電話のメールアドレス可）

市民スタッフ会議・懇親会の出欠   出席 ・ 欠席

（※ いずれかを○で囲んでください）

（※市民スタッフ会議・懇親会： 5月 26日(金) 19:00～ ＠吉乃庵 ）

申込先

(一社)小牧青年会議所

住所 〒485-0041 小牧市小牧 5-253（小牧商工会議所会館 5階）

  TEL（0568）72-0496（※平日 10時～15時）、FAX（0568）72-1950

  ﾒｰﾙ info@komakijc.jp

※申込期限：５月８日（月）

平成２９年８月吉日

各 位

一般社団法人小牧青年会議所 理事長 金和 未穗

小牧市長 山 下 史守朗

「こまき市民討議会まちづくりミーティング 2017」への参加のご案内

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび、一般社団法人小牧青年会議所と小牧市は、「こまき市民討議会まちづく

りミーティング 2017」を開催することとなりましたので、ご案内申し上げます。

こまき市民討議会は、これまで市政やまちづくりに声を届ける機会の少なかったサイレ

ントマジョリティー（＝「物言わぬ大勢」）と言われる市民の参加を促し、住民自治意識の

醸成を目指す取り組みとして、平成 24年 10月に初めて開催し、これまで多くの市民の皆

様にご参加いただきました。

今回、６回目となる「こまき市民討議会まちづくりミーティング 2017」を開催するに

あたり、幅広く参加者を募集するため小牧市在住の 18 歳以上の方を無作為抽出し、本討

議会へのご参加についてご案内をお送りいたしました。

つきましては、お忙しい中とは存じますが、下記の内容をご一読の上、ぜひお気軽にご

参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1 日時

平成２９年１０月２９日（日） 9：30 ～ 16：00

（※昼食としてお弁当をご用意します。）

2 場所

小牧市公民館 講堂（小牧市小牧二丁目１０７番地）

3 謝礼

ご参加いただいた謝礼として、2,500円を小牧青年会議所よりお支払いします。

4 募集定員

40人程度（申込者多数の場合は抽選となります。）

5 討議（話し合い）のテーマ

Ｉ❤こまき Ｗｅ❤こまき

【午前】～若者が住みたいまち小牧～

【午後】～世代間のつながりを持つには～

6 討議（話し合い）の進め方

１０人以下のグループに分かれ、テーマに沿って意見を出し合っていただき、グル

ープ毎に意見をまとめていただきます。詳しくは、小牧市のホームページに過去の討

議会の様子を掲載しておりますので、ご覧ください。

（http://www.city.komaki.aichi.jp/kyodo/5417/index.html）

7 お申込みの方法

別紙① 参加申込書

別紙② 「参加申込者の方へ」のアンケート（ピンク色の用紙）

にご記入の上、同封の返信用封筒により平成２９年９月２０日（水）（必着）まで

にご返送ください。

※ ご参加いただける方は、このご案内が送付されたご本人様のみとさせていただきます。ご家

族の方などがご本人様に代わって参加することはできません。

➢ご参加いただけない方（申込みされない方）へのお願い

今後の参考とさせていただくため、

別紙③ 「不参加の方へ」のアンケート（うぐいす色の用紙）

にご記入の上、同封の返信用封筒により平成２９年９月２０日（水）までにご返送

いただけますと幸いです。ご協力をお願いいたします。

8 参加者への連絡について

参加申込書をご返送いただいた方には、当日の詳細等について１０月上旬に別途ご

案内を郵送いたします。

なお、申込者多数の場合は、事務局による抽選にて参加者を決定させていただきま

すのでご了承ください。

9 情報発信について

討議会当日の様子は、幅広く知っていただくため、報道機関等に提供するほか、小牧

青年会議所ホームページ、小牧市ホームページ、広報こまき等に掲載する場合がござい

ますのでご了承ください。

10 お問合せ先

ご不明な点がございましたら、以下までお気軽にお問合せください。

 小牧市役所

協働推進課市民協働係

小牧市堀の内三丁目１番地

（小牧市役所本庁舎 4階）

TEL 0568－76－1629

FAX 0568－75－5714

(平日 8時 30分～17時 15分)

一般社団法人小牧青年会議所

市民討議会担当：グローカル

マインド共育委員会

小牧市小牧五丁目２５３番地

（小牧商工会議所会館 5階）

TEL 0568－72－0496

FAX 0568－72－1950

(平日 10時～15時)

※ 「こまき市民討議会」は一般社団法人小牧青年会議所と小牧市の協働事業です。

※ 参加案内の発送に関する個人情報は小牧市において厳重に管理し、「こまき市民討議会」の実施

目的以外には使用いたしません。

参 加 申 込 書

平成   年   月   日

私は、平成 29 年 10 月 29 日（日）開催の「こまき市民討議会まちづくりミーティ

ング 2017」への参加について申込みます。

フリガナ

お名前 （ 男・女 ）（満   歳）

未成年者の方は保護者名のご記入・捺印をお願いいたします。

フリガナ

保護者名                 印

ご住所  小牧市

電話番号

※日中、連絡が取れる電話番号をお願いします。（携帯電話可）

※ご本人が直接ご記入くださいますようお願いします。

※申込書に記載された内容については、「こまき市民討議会」の実施目的以外には使用

いたしません。

ご返送期限：平成２９年９月２０日（水）（必着）

同封の返信用封筒にて、申込者アンケート別紙②（ピンク色の用紙）とともにご返送ください。

別紙①

参加申込者の方へ（事前アンケートのお願い）

・討議会への参加申込みをされる方は、こちらのアンケートにご協力をお願いいたします。

・(複数回答可)とあるもの以外は、当てはまる選択肢１つを選んで☑をお付けください。

・「その他」を選択した場合等は、（ ）内に詳細をご記入ください。

➢基本情報

1 あなたのお仕事について

□自営業  □会社員  □公務員  □パート・アルバイト  □学生  □無職

□その他（          ）

2 あなたの年齢について

□１０歳代 □２０歳代 □３０歳代 □４０歳代 □５０歳代 □６０歳代 □７０歳以上

3 小牧市にお住まいになって何年ぐらい経ちますか。

□１年未満 □１年以上１０年未満 □１０年以上２０年未満 □２０年以上

4 今回参加申込みされた理由について（複数回答可）

□無作為抽出により選出されたから

□テーマに興味があったから   □参加者への謝礼が魅力的だったから

□会場が近かったから      □市民活動に興味があるから

□その他（                              ）

➢市民討議会の手法やPRについて

1 「市民討議会」について

□案内が来る前から知っていた  □案内が来て初めて知った

2 参加案内が届くより前に、「こまき市民討議会まちづくりミーティング2017」が

開催されることを何かで知りましたか。（複数回答可）

□市ホームページで知った    □チラシを見た

□新聞で知った     □知人から聞いた      □その他（      ）

□参加案内が来るまで開催されることを知らなかった

3 無作為抽出して参加案内を送付することについて

□良いと思う    □公募（通常の募集方法）のほうが良いと思う

□その他（                                ）

➢市民討議会の実施方法について

1 実施日数について

□１日の実施が適当 □２日間の実施が適当 □半日での実施が適当

2 開催する曜日・時間について（複数回答可）

□土日の昼間がよい   □土日の夜間がよい

□平日の昼間がよい   □平日の夜間がよい   □どの曜日・時間でもよい

裏面へつづく⇒

別紙②

3 開催する時期について（複数回答可）

□１～３月頃がよい   □４～６月頃がよい   □７～９月頃がよい

□１０～１２月頃がよい □どの時期でもよい

4 参加者への謝礼について

□ちょうどよい          □1,000円～2,000円程度が適当

□3,000円以上が適当である    □謝礼は必要ない

➢地域や行政との関わりについて

1 行政への市民参加に関心がありますか。

□非常にある □多少ある □あまりない □まったくない

2 今まで地域における市民活動等に関わったことはありますか。

□ある   □ない

3 2で「ある」に☑をした方のみお答えください。

この１年間に地域の活動（自治会、地域協議会、ボランティア活動、ＮＰＯ活動、サークル等の

生涯学習活動など）に参加したことがありますか。

□ほぼ毎日参加している   □週に１回から月に１回程度参加している

□年に数回程度参加している □ほとんど参加していない

4 これまでに行政が市民を対象に実施する審議会や委員会、住民説明会、パブリックコメント、

アンケート調査などに参加や回答したことはありますか。

□ある   □ない

5 無作為抽出等により市民参加を直接呼びかける方法は、市民のまちづくりへの参加意識を高

めることに効果があると思いますか。

□ある   □ない   □どちらともいえない

➢小牧青年会議所の活動について

1 一般社団法人小牧青年会議所をご存知ですか。

□知っている  □知ってはいるがどんな団体かはよく知らない □知らない

2 市民討議会のほかに、小牧青年会議所が主催する事業をご存知ですか。（複数回答可）

□未来に飛ばせ～「夢ＲＪ」実現の為に！！

□「命の授業～命は大切！！感謝の心を共に育てよう～」

□小牧山ランドマークフェスタ ドリームナイト２０１６

□「キャプテン・団シップ」互いを信じて、いざ出航 in篠島

□その他（                ）

□知らない

ご協力ありがとうございました。

別紙①参加申込書とともに同封の返信用封筒にてご返送ください。

不参加の方へ（事前アンケートのお願い）

討議会にご参加いただけない方（申込みされない方）は、今後の参考とさせていただくため、

こちらのアンケートにご協力くださいますようお願いいたします。ご返送には同封の返信用封

筒をご利用ください。

・(複数回答可)とあるもの以外は、当てはまる選択肢１つを選んで☑をお付けください。

・「その他」を選択した場合等は、（ ）内に詳細をご記入ください。

➢基本情報

1 あなたのお仕事について

□自営業  □会社員  □公務員  □パート・アルバイト  □学生  □無職

□その他（        ）

2 あなたの年齢について

□１０歳代 □２０歳代 □３０歳代 □４０歳代 □５０歳代 □６０歳代 □７０歳以上

3 小牧市にお住まいになって何年ぐらい経ちますか。

□１年未満 □１年以上１０年未満 □１０年以上２０年未満 □２０年以上

4 今回参加申込みいただけなかった理由について（複数回答可）

□日程が合わないから        □会場が遠いから

□テーマに興味が持てないから    □参加者への謝礼が少ないから

□拘束時間が長いから        □市政や地域課題に興味が無いから

□「市民討議会」の内容がよく分からないから

□その他（                            ）

➢地域や行政との関わりについて

1 市政への市民参加に関心がありますか。

□非常にある □多少ある □あまりない □まったくない

2 今まで地域における市民活動等に関わったことはありますか。

□ある   □ない

3 2で「ある」に☑をした方のみお答えください。

この１年間に地域の活動（自治会、地域協議会、ボランティア活動、ＮＰＯ活動、サークル等

の生涯学習活動など）に参加したことがありますか。

□ほぼ毎日参加している   □週に１回から月に１回程度参加している

□年に数回程度参加している □ほとんど参加していない

別紙③

裏面へつづく⇒

4 これまでに行政が市民を対象に実施する審議会や委員会、住民説明会、パブリックコメン

ト、アンケート調査などに参加や回答したことはありますか。

□ある   □ない

➢小牧青年会議所の活動について

1 一般社団法人小牧青年会議所をご存知ですか。

□知っている  □知ってはいるがどんな団体かはよく知らない □知らない

2 市民討議会のほかに、小牧青年会議所が主催する事業をご存知ですか。（複数回答可）

□未来に飛ばせ～「夢ＲＪ」実現の為に！！

□「命の授業～命は大切！！感謝の心を共に育てよう～」

□小牧山ランドマークフェスタ ドリームナイト２０１６

□「キャプテン・団シップ」互いを信じて、いざ出航 in篠島

□その他（                ）

□知らない

ご協力ありがとうございました。

同封の返信用封筒にてご返送ください。

平成2９年１０月5日

 様

一般社団法人小牧青年会議所 理事長 金 和 未 穗

小牧市長 山 下 史守朗

「こまき市民討議会まちづくりミーティング2017」

への参加決定について（通知）

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

このたびは、「こまき市民討議会まちづくりミーティング 2017」への参加申込みをい

ただき、誠にありがとうございます。定数を上回るお申込みをいただきましたので、厳正

なる抽選を行ったところ、当選（参加決定）となりましたのでご案内申し上げます。

つきましては、同封いたしました「参加者の皆様へ」に当日の概要を記載しております

ので、一度お目通しいただきますようお願いいたします。

それでは、討議会当日にお会いできますことを、心よりお待ち申し上げます。

記

１．日 時  平成29年10月29日（日） 9時30分～16時00分

                      （受付開始：9時０0分～）

２．場 所  小牧市公民館 講堂（小牧市小牧二丁目107番地）

３．持ち物  (1) 参加決定通知書（本状）

       (2) 筆記用具

       (3) 印鑑（認印で結構です）

４．その他  ※ご都合が悪くなられた場合は、必ず以下まで連絡をお願いいたします。

【小牧市】

市長公室 協働推進課 市民協働係

（担当：大塚、髙橋、坪内）

〒485-8650 小牧市堀の内３-１

TEL ０５６８－７６－１６２９

FAX ０５６８－７５－５７１４

受付時間：(平日)８時３０分～１７時１５分

【（一社）小牧青年会議所】

市民討議会担当

グローカルマインド共育委員会

〒485-0041 小牧市小牧５-２５３

（小牧商工会議所会館５階）

TEL ０５６８－７２－０４９６

FAX ０５６８－７２－１９５０

受付時間：(平日)１０時～１５時

こまき市⺠討議会

〜参加者の皆様へ〜

主催
 ⼀般社団法⼈⼩牧⻘年会議所・⼩牧市

協⼒
 こまき市⺠討議会まちづくりミーティング実⾏委員会

◇ごあいさつ

皆様、こんにちは！
このたびは「こまき市⺠討議会まちづくりミーティング2017」への参加申込みをいただ

き、誠にありがとうございます。
私たち⼀般社団法⼈⼩牧⻘年会議所は、平成24年からこの市⺠討議会を⼩牧市との協働

事業として開催しており、毎年多くの市⺠の⽅に「まちづくりのために⾃分たちができる
ことは何か」ということを話し合っていただいております。

6回目となる今回の市⺠討議会は、これまでに引き続き「気軽に楽しく中⾝濃く」をモッ
トーに、皆様が活発に話し合いに参加できるよう色々な工夫をしております。

この市⺠討議会が、「まちづくりって楽しいな」と思っていただけるきっかけとなれば
幸いです。

            ⼀般社団法⼈⼩牧⻘年会議所グローカルマインド共育委員会
                             委員⻑ 渡邉 哲基

◇開催概要

┃1 日時
平成２９年１０⽉２９⽇(⽇) ９：3０〜１６：００ (受付開始 ９：００から)

┃2 会場

⼩牧市公⺠館 講堂 (⼩牧市⼩牧二丁目107番地)

┃3 テーマ

Ｉ❤こまき Ｗｅ❤こまき
【午前の討議テーマ】若者が住みたいまち⼩牧
【午後の討議テーマ】世代間のつながりを持つには

┃4 持ち物

・参加決定通知書
・筆記用具
・印鑑（認印可）

┃5 謝礼
ご参加いただいた⽅へ、謝礼２，５００円を当⽇終了後にお渡しします。

┃6 昼食について
お弁当を準備いたしますので、ご⾃⾝での準備は不要です。

┃7 情報発信について
当⽇撮影した写真は、報道機関等に提供するほか、⼩牧⻘年会議所ホームページ、⼩牧市

ホームページ、広報こまき等に掲載する場合がございますのでご了承ください。

┃8 実施報告書の提出
話し合いの内容について⼩牧⻘年会議所が実施報告書を作成し、⼩牧市へ提出します。
報告書は参加者の皆様にも送付いたします。

┃9 参加決定後のキャンセルについて

やむを得ない事情により参加できなくなった場合は、速やかにご連絡をお願いします。
＜連絡先＞
⼀般社団法⼈⼩牧⻘年会議所 TEL 72-0496(平⽇ 10：00〜15：00)
⼩牧市役所協働推進課市⺠協働係 TEL 76-1629(平⽇ 8：30〜17：15)

┃10 当日の連絡先
⼀般社団法⼈⼩牧⻘年会議所グローカルマインド共育委員会
委員⻑ 渡邉 哲基
TEL 090-3386-3629

◇当日のタイムスケジュール（予定）

 受付
事前説明等

午前の
討議

昼食

アンケート
記入等

9：00〜9：30 参加者受付
9：30〜9 : 45 開会、主催者のあいさつ、趣旨説明 等

9：45〜12：00 情報提供、話し合い、発表、投票 等

12：00〜13：00 昼休憩

13：00〜15：25 情報提供、話し合い、発表、投票 等

15：25〜 アンケート記⼊、事務連絡、記念撮影等
16：00 閉会

※市⺠討議会をスムーズに進めるため、時間厳守にてお願いします。
※⾃由で活発な話し合いになるよう、午前と午後とでグループのメンバーを
 組み替えます。
※当⽇の進⾏状況により時間が変更となる場合があります。

午後の
討議

◇会場地図

⼩牧市市⺠会館・市公⺠館

平成2９年１０月５日

 様

一般社団法人小牧青年会議所 理事長 金 和 未 穗

小牧市長 山 下 史守朗

「こまき市民討議会まちづくりミーティング2017」

に関する抽選結果について（通知）

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

このたびは、「こまき市民討議会まちづくりミーティング 2017」への参加申込みをい

ただき、誠にありがとうございます。定数を上回るお申込みをいただきましたので、厳正

なる抽選を行ったところ、誠に残念ながら落選となりましたので、恐縮ではございますが

ご連絡申し上げます。

なお、参加決定者のうち辞退者が出た場合には、あらためて参加の確認をさせていただ

く可能性がございますので、その際には是非ともご検討お願いいたします。

また、当日はご自由に見学いただけますので、ご多忙の折とは存じますが、ぜひ会場に

お越しいただければ幸いに存じます。

今後とも、まちづくりへの市民参加促進にご助力賜りますようお願い申し上げます。

【小牧市】

市長公室 協働推進課 市民協働係

（担当：大塚、髙橋、坪内）

〒485-8650 小牧市堀の内３-１

TEL ０５６８－７６－１６２９

FAX ０５６８－７５－５７１４

受付時間：(平日)８時３０分～１７時１５分

【（一社）小牧青年会議所】

市民討議会担当

グローカルマインド共育委員会

〒485-0041 小牧市小牧５-２５３

（小牧商工会議所会館５階）

TEL ０５６８－７２－０４９６

FAX ０５６８－７２－１９５０

受付時間：(平日)１０時～１５時

  一 一般社団法人 小牧青年会議所

式次第

議案名

日 時

場 所

１０月度例会

こまき市民討議会まちづくりミーティング２０１７

２０１７年１０月２９日（日）９：３０～１６：００

小牧市公民館 講堂

理事長：金和 未穗

担当：グローカルマインド

共育委員会

委員長：渡邉 哲基

時 間 内     容 担 当 者

9:00

9:30

9:31

9:34

9:37

9:40

9:45

10:55

11:05

11:30

11:50

12:00

13:00

14:10

14:20

14:45

15:05

15:15

15:20

15:40

15:55

15:57

16:00

参加者受付

開会宣言

理事長挨拶

市長挨拶

趣旨説明

市民討議会についての説明

テーマ 1情報提供（10分）

自己紹介・係決め（10分）

   討議開始（50分）

 （休憩 10分）

   発表（25分 8グループ×3分間）

   投票（20分）

   投票結果発表（10分）

 （昼休憩 60分）

テーマ 2情報提供（10分）

   自己紹介・係決め（10分）

   討議開始（50分）

 （休憩 10分）

   発表（25分 8グループ×3分間）

   投票（20分）

   投票結果発表

   委員長総括

アンケート記入

参加者の感想

御礼の言葉

閉会宣言

記念撮影

終了

水野 憲一郎君

理事長 金和 未穗君

市長 山下 史守朗様

 委員長 渡邉 哲基君

秘書政策課安藤誠係長様

小牧青年会議所

副理事長 吉田 憲生君

中村 慎司君

こまき市民討議会 まちづくりミーティング 2017

参 加 者 ア ン ケ ー ト

本日は長時間に渡りご参加いただき、誠にありがとうございました。

今後の参考とさせていただきますので、アンケートにご協力ください。

※ 当 て は ま る 選 択 肢 に ひ と つ を 記 入 し て く だ さ い 。

1 本日の率直な感想をお聞かせください。

□ 1  楽 し か っ た  □ 2  ま あ ま あ 楽 し か っ た

□ 3  あ ま り 楽 し く な か っ た  □ 4  楽 し く な か っ た

(理由・自由意見：  )

2 司会・メインファシリテーターの説明や進行は分かりやすかったですか？

□ 1  分 か り や す か っ た  □ 2  分 か り に く か っ た

(理由・自由意見：  )

3 話し合いについて

➢会場全体の雰囲気について

□ 1  良 い  □ 2  悪 い  □ 3  ど ち ら と も い え な い

(理由・自由意見：  )

➢話し合いのテーマについて

(1)午前「若者が住みたいまち小牧」

□1 話しやすかった □2 話しにくかった □3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

(2)午後「世代間のつながりを持つには」

□1 話しやすかった □2 話しにくかった □3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

➢情報提供について

(1)午前「若者が住みたいまち小牧」

□1 話し合いに有意義だった□2 有意義ではなかった□3 どちらともいえない
(理由・自由意見：  )

(2)午後「世代間交流について」

□1 話し合いに有意義だった□2 有意義ではなかった□3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

➢話し合いの方法(模造紙とふせんを使うやり方)について

□ 1  良 い  □ 2  悪 い  □ 3  ど ち ら と も い え な い

(理由・自由意見：  )

➢話し合いの時間について

□ 1  ち ょ う ど 良 い  □ 2  長 す ぎ る  □ 3  短 す ぎ る

(理由・自由意見：  )

➢グループの人数について

□ 1  ち ょ う ど 良 い  □ 2  多 す ぎ る  □ 3  少 な す ぎ る

(理由・自由意見：  )

➢その他、話し合いについてのご感想やご意見をご自由にお書きください。

裏面もあります

5 謝礼について

□ 1  ち ょ う ど 良 い   □ 2  多 い   □ 3  少 な い   □ 4  そ の 他

(理由・自由意見：  )

6 昼食を用意し、討議グループの皆さんで会話をしながら食べていただけるようにした

点について

□ 1  良 か っ た   □ 2  良 く な か っ た   □ 3  そ の 他

(理由・自由意見：  )

7 参加者の募集方法(無作為抽出)について

□ 1  無 作 為 抽 出 の 方 法 は 良 い  □ 2  公 募 が 良 い

□ 3  無 作 為 抽 出 と 公 募 の 混 合 が 良 い  □ 4  そ の 他

(理由・自由意見：  )

8 実施日数について

□ 1  半 日 が 適 当   □ 2  １ 日 が 適 当   □ 3  ２ 日 間 が 適 当

(理由・自由意見：                          )

9 今回の市民討議会を通じ、世代間交流の重要性を感じ、今後交流活動に参加もしくは

企画しようと思いましたか。

□ 1  思 っ た  □ 2  あ ま り 思 わ な か っ た

□ 3  ど ち ら と も い え な い

(理由・自由意見：  )

10 今後も「こまき市民討議会まちづくりミーティング」を開催するべきだと思いますか。

□ 1  開 催 し た 方 が 良 い  □ 2  開 催 し な い 方 が 良 い  □ 3  そ の 他

(理由・自由意見：  )

1１  今後も市民討議会が開催される場合、運営側(実行委員)として協力したいと思いますか。

 （実際に協力できるかどうかではなく、率直なお気持ちをお聞かせください。）

□ 1  協 力 し た い  □ 2 ど ち ら と も い え な い  □ 3 協 力 し た く な い

(理由・自由意見：  )

1２  今後どのような話し合いのテーマが良いと思いますか。

1３  本日のご感想やご意見などをご自由にお書きください。

ご協力ありがとうございました。

こまき市民討議会 まちづくりミーティング 2017

実行委員アンケート

市民討議会にご協力いただき誠にありがとうございました。

今後の参考とさせていただきますので、アンケートにご協力ください。

※当てはまる選択肢にひとつ を記入してください。

1 準備から当日まで実行委員として活動した感想をお聞かせください。

□ 1 楽しかった  □ 2 まあまあ楽しかった

□ 3 あまり楽しくなかった  □ 4 楽しくなかった

(理由・自由意見：  )

2 会議の進め方について感想をお聞かせください。

□ 1 良かった    □ 2 悪かった    □ 3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

3 当日の役割分担はどうでしたか。

□ 1 良かった   □ 2 悪かった   □ 3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

4 当日の話し合いについて

➢会場全体の雰囲気について

□ 1 良い  □ 2 悪い  □ 3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

➢話し合いのテーマについて

(1)午前「若者が住みたいまち小牧」

□1 話しやすかった □2 話しにくかった □3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

(2)午後「世代間のつながりを持つには」

□1 話しやすかった □2 話しにくかった □3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

➢情報提供について

(1)午前「若者が住みたいまち小牧」

□1 話し合いに有意義だった □2 有意義ではなかった □3 どちらともいえない
(理由・自由意見：  )

(2)午後「世代間交流について」

□1 話し合いに有意義だった □2 有意義ではなかった □3 どちらともいえない
 (理由・自由意見：  )

➢会場の装飾・実行委員会の服装について

□ 1 良い  □ 2 悪い  □ 3 どちらともいえない

(理由・自由意見：  )

裏面もあります

➢話し合いの時間について

□ 1 ちょうど良い  □ 2 長すぎる  □ 3 短すぎる

(理由・自由意見：  )

➢グループの人数について

□ 1 ちょうど良い  □ 2 多すぎる  □ 3 少なすぎる

(理由・自由意見：  )

➢その他、話し合いについてのご意見・ご感想をご自由にお書きください。

5 実行委員への謝礼について

□ 1 今のまま (謝礼なし・昼食有り )で良い

□ 2 謝礼があった方が良い (      円程度 )

□ 3 その他

(理由・自由意見：  )

6 今後も市民討議会が開催される場合、また協力したいと思いますか。

(実際に協力できるかどうかではなく、率直なお気持ちをお聞かせください。)

□ 1 協力したい  □ 2 どちらともいえない  □ 3 協力したくない

(理由・自由意見：  )

7 市民討議会以外の地域の活動や市民活動に参加したいと思いますか。

□ 1 思う  □ 2 思わない  □ 3 どちらとも言えない

(理由・自由意見：  )

8 実際に地域の活動や市民活動に参加しているものはありますか。

（市民討議会のスタッフ、実行委員を除く）

□ 1 ある  □ 2 ない

1 にチェックをされた方は、どのような活動に参加されているのかご記入く
ださい。

9 全体のご感想やご意見などをご自由にお書きください。

ご協力ありがとうございました。

	00 資料編表紙
	01 協定書.左pdf
	01 協定書右
	02 依頼文（昨年度スタッフ用）
	03 依頼文（昨年度参加者用）
	04 申込書
	05 参加案内文
	06 参加申込書
	07 申込者アンケート
	08 不参加アンケート
	09 参加決定通知
	10 しおり（参加者の皆様へ）
	11 落選通知
	12 チラシ
	13 式次第参加者用
	14 午前情報提供「若者が住みたいまち小牧」
	15 午後情報提供資料
	16 当日参加者アンケート
	17 実行委員アンケート